Gabinete da Vereadora Kelley Bonicenha

EMENDA MODIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 02/2025

ALTERA O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA
Nº  02/2025,  PROTOCOLADO  NESTA
CÂMARA MUNICIPAL SOB O PROCESSO
Nº 120/2025.

Art.  1º. Fica  alterado  o  artigo  4º  do  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  02/2025,
protocolado nesta Câmara Municipal sob o Processo nº 120/2025, passando a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 4º. Esta Lei entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2026.”

Art. 2º. As demais disposições permanecem inalteradas.

Plenário Joaquim Calmon, 18 de março de 2025.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Modificativa tem como objetivo adequar a vigência do Projeto de
Lei Ordinária nº 02/2025 ao período efetivamente contemplado pelo estudo de impacto
orçamentário  e  financeiro  anexado  ao  processo.  O  referido  estudo  abrange
exclusivamente  os  exercícios  financeiros  de  2026,  2027  e  2028,  conforme
demonstrado  no  Anexo  I  do  Ofício  SEMFIP  nº  92/2025,  emitido  pela  Secretaria
Municipal de Finanças e Planejamento.

Dessa forma, para garantir a compatibilidade entre o planejamento orçamentário e a
implementação  da  norma,  propõe-se  a  alteração  do  artigo  4º  do  Projeto  de  Lei,
estabelecendo sua vigência a partir de 1º de janeiro de 2026. Tal adequação assegura
o  cumprimento  das  exigências  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal,  garantindo
previsibilidade  e  equilíbrio  financeiro  na  execução  da  política  pública  prevista  na
proposição legislativa.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação desta Emenda Modificativa.

__________________________
KELLEY BONICENHA

VEREADORA

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300036003200350030003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 18/03/2025 13:23

Checksum: 13075717532AC835FC0BC00F6B87B0D42FBC7E166A665894880FF3984710DF4D

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.